
 

 

 

COMUNE  DI  ATRANI 
 Città d’Arte 

 Provincia di Salerno 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.° 117 OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile per la messa 

in sicurezza del costone roccioso sull’abitato di Atrani ricadenti 

anche nei comuni di Ravello e Scala. Provvedimenti. 

 

Data 

20.11 

 

 

2017 
 

 

         L’anno Duemiladiciassette il giorno venti del mese di novembre alle ore 12,05, nella Sala 

Comunale, si è riunita, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale nella persona dei signori: 

 

de ROSA LADERCHI    Dott. Luciano        Sindaco              Presente 

 

SIRAVO         Dott. Michele       Assessore              Presente 

 

LAURITANO                   Dott. Gustavo       Assessore                    Presente 

 

 

 

Partecipa il segretario comunale Dott.ssa  Luisa Marchiaro 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE   

DELL’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile per la messa in sicurezza del costone 

roccioso sull’abitato di Atrani ricadenti anche nei comuni di Ravello e Scala. 

Provvedimenti. 

 

VISTI 

Il “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” di cui alla legge n. 

221 del 28.12.2015; 

il DPCM 14.07.2016 “Modalità di funzionamento del <<Fondo per la progettazione degli interventi 

contro il dissesto idrogeologico>>”; 

 

PREMESSO  

1. Che sul Sistema RenDiS – web (Repertorio nazionale degli interventi sulla Difesa del Suolo” è 
stato inserito in scheda un intervento identificato con il codice RenDiS “15IRB50/G1” 
denominato “Interventi urgenti di protezione civile per la messa in sicurezza del costone 
roccioso”, di importo 6.798.000,00, RUP  Ing. Giuseppe Vertullo,  aggiornata per l’ultima volta 
dal RUP con invio tramite pec in data 10.02.2016; 

2. Che con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del   09.02.2016, l’Amministrazione comunale di 

Atrani ha approvato un “Accordo di programma per la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva nonchè per la candidatura ad eventuali finanziamenti sovracomunali dei lavori di 

messa in sicurezza dei costoni rocciosi sovrastanti l’abitato di Atrani e ricadenti nei Comuni di 

Atrani, Scala e Ravello”, con capofila il Comune di Atrani, con il quale il Comune di Scala si 

impegnava ad effettuare la progettazione preliminare per l’intervento in oggetto, da trasmettersi 

alle altre amministrazioni ad avvenuta esecuzione della stessa;   

3. Che il RUP del Comune di Atrani è stato designato nella figura del Responsabile di Area 

Tecnica Ing. Giuseppe Vertullo 

4. Che con nota prot. 1469 del 19.05.2016 il RUP Ing. Vertullo convocava i Comuni interessati per 

un incontro finalizzato all’avvio della progettazione preliminare di cui ai punti precedenti; tale 

incontro si teneva in data 31.05.2017 con l’esito di affidare all’Ing. Carmine di Matteo, del 

Comune di Scala, la progettazione preliminare di cui all’accordo di programma richiamato; 

 

PRESO ATTO 

CHE con decreto sindacale n. 39 del 27.06.2017 del Comune di Atrani è stato nominato 

Responsabile di Area Tecnica l’Ing. Fabrizio Polichetti, che ha assunto il ruolo di RUP del 

procedimento in oggetto in virtù della continuità dell’azione amministrativa; 

 

VISTA 

La nota della Giunta regionale della Campania Prot. 2017.0624110 del 22.09.2017; 

 

VISTO 

Lo studio progettuale preliminare redatto dal Comune di Scala in collaborazione con l’U.T.C. di 

Atrani, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e trasmesso dal RUP a Codesta 

Giunta Comunale includente una variazione al progetto relativa alla realizzazione di uno 

Scolmatore del Rio Dragone, composto dai seguenti elaborati descrittivi, grafici e contabili: 

 

 



 Tavola 1  RT01:  Relazione Tecnica 

Tavola 2  RT02:  Stima Sommaria dei Lavori da eseguire 

Tavola 3  RT03:  Quadro Economico Preliminare 

Tavola 4  RT04:  Cronoprogramma orientativo di tutte le attività 

Tavola 5  Elaborati grafici di progetto preliminari 

 

Visto il Quadro Economico Preliminare: 

 

ATTESO 

Che l’Amministrazione Comunale intende approvare in linea tecnica tale proposta progettuale al 

fine di candidarla a finanziamenti sovracomunali di cui al Fondo richiamato; 

RITENUTO 

di poter procedere con l’approvazione dello studio progettuale preliminare di cui sopra; 

CONSIDERATO 

Che il presente Progetto è stato inserito programma Triennale OO.PP. 2018-2020; 

RICHIAMATI 

Il Dlgs 267/2000 e s.m.i.; 

Il D. lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.; 

 

  



DATO ATTO 

che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, I° comma, 

D.lgs. n° 267/2000 dai responsabili di area;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
 

2. Di approvare in linea tecnica lo studio progettuale preliminare redatto dall’Ing. Carmine Di 
Matteo e trasmesso dal RUP che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale dal titolo “Interventi urgenti di protezione civile per la messa in sicurezza del 
costone roccioso sull'abitato di Atrani ricadenti anche nei comuni di Ravello e Scala.”, con il 
seguente Quadro Economico Preliminare: 

 

E costituito dai seguenti elaborati: 

 

Tavola 1  RT01:  Relazione Tecnica 

Tavola 2  RT02:  Stima Sommaria dei Lavori da eseguire 

Tavola 3  RT03:  Quadro Economico Preliminare 



Tavola 4  RT04:  Cronoprogramma orientativo di tutte le attività 

Tavola 5  Elaborati grafici di progetto preliminari  

3. Di confermare il ruolo di RUP nella figura del responsabile U.T.C. Ing. Fabrizio Polichetti, 
per l’espletamento degli adempimenti consequenziali finalizzati all’ottenimento del 
finanziamento dell’opera; 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi interessati; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile per la messa in sicurezza del costone roccioso 

sull’abitato di Atrani ricadenti anche nei comuni di Ravello e Scala. Provvedimenti. 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li 22 novembre ’17  

                                                                                                               Il Responsabile dell’Area Tecnica e RUP 

                                                                                                                               Ing. Fabrizio Polichetti 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

Atrani, li  22 novembre ’17 

                                                                                                               Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                               Rag. Orleans Romano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

f.to  Dott. Luciano de Rosa Laderchi 

 

 

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             f.to  Dott.ssa Luisa Marchiaro 

 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. Pubblicazioni 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

 

A T T E S T A 

 

Che copia della  presente deliberazione: è stata inserita, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) è stata, altresì affissa in 

pari data, all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art.124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ed è stata comunicata con posta elettronica ai Signori Capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale, li  

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Dott.ssa Luisa Marchiaro 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

        

 

Dalla Residenza Municipale, lì      

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

            f.to  Dott.ssa Luisa Marchiaro 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE. 
                    Dott.ssa Luisa Marchiaro 

 


